
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Unidade Orçamentária: 02.103 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub-Função: 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0001 – PROGRAMA

Ação: 1121 – Manutenção e Reforma dos Prédios do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos. - SCFV

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos Ordinários e/ou 16600000 – Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2024 – CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 011/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, inscrito no CNPJ
sob o nº 08.358.889/0001-95.
CONTRATADA: ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.716.666/0001-06.
OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para execução de
reparos e manutenções nas estruturas físicas, elétricas e hidráulicas no
prédio onde funcionará o Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos do Município de Santa Cruz/RN.
VALOR: R$ 390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS/FINANCEIROS:

DO PROCESSO LICITATÓRIO: Contratação autorizada através da
Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024,
homologada em 26 de junho de 2024, em conformidade com a Lei
Federal nº 14.433/2021.
DATA: Santa Cruz/RN, 28 de junho de 2024.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito/Pela
Contratante e Lailton Luiz Dantas Pinheiro/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:1F6C2855

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 585/2024 – GAB * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº. 588/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
CONSIDERANDO, que a Portaria nº 585/2024, publicada no
Diário Oficial dos Municípios – FEMURN, no dia de hoje
(28/06/2024). Edição 3316, de forma equivocada, pois onde lê-
se, CONSIDERANDO o Memorando nº 244/2024, oriundo da
Secretaria Municipal de Educação e documento apenso, leia-se
na forma abaixo especificada;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Republicar por incorreção esta Portaria, com o
seguinte teor: Exonerar, JACIONEIDE GOMES DA SILVA
LIMA, CPF: 054.647.614-70, da função de
ENCARREGADO, vinculada ao Gabinete Civil.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 27 de junho
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:2C37355B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO- ZILDAIANA

DE LIMA SILVA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF (MF) nº 336.XXX.634-34,
brasileiro, casado, Advogado, residente e domiciliado na rua
Frei Miguelinho, nº 384, centro, Santa Cruz/RN, e, do outro
lado, na qualidade de CONTRATADA, a Sra. ZILDAIANA
DE LIMA SILVA, CPF (MF) nº. 702.XXX.754-89, com
endereço à Rua Anedite Targino Alves, 46, bairro do Paraíso,
Santa Cruz/RN, ficam contratados de acordo com a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na
Lei Municipal nº 623/2011, conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
3. O excepcional, urgente e relevante interesse público na
referida contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na
melhor forma de direito o presente instrumento de contrato
mediante as seguintes cláusulas.
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Considerando a necessidade excepcional para contratar
profissionais para atuarem junto a Secretaria Municipal de
Educação, para suprir a necessidade das demandas dos serviços
de Professor com formação em Magistério, e em atenção ao
Memorando nº 285/2024, oriundo da Secretaria Municipal de
Educação, tendo em vista que a contratação temporária se
emolda ao permissivo legal, virgente neste Município, e diante
do encerramento da vigência do certame público ocorrido em
18/02/23, o que impossibilita novas convocações para suprir a
demanda originária, a CONTRATADA, tem como objetivo,
prestar serviços na qualidade de PROFESSOR PEDAGOGO,
ficando à disposição do Órgão Municipal acima, que instruirá a
mesma no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima, junto a
Escola Municipal Paulo Venâncio de Medeiros.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
Este contrato terá vigência a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024,
podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:



 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 4.294,29 (quatro mil
duzentos e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos) de
SALÁRIO BASE, para cumprir uma carga horária mensal de
30 (trinta) horas aulas.
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB e Recursos Próprios.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
ZILDAIANA DE LIMA SILVA
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1._____________________________
Documento:___________________
 
2._______________________________
Documento:___________________

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:4521D293



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO- SURAMA

SUELI DE OLIVEIRA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF nº 336.XXX.634-34,
brasileiro, casado, servidor público, e, do outro lado, na
qualidade de CONTRATADA, a Sra. SURAMA SUELI DE
OLIVEIRA, CPF (MF) nº. 025.XXX.264-10, com endereço à
rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, ficam
contratados de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, além do disposto na Lei Municipal nº
623/2011, conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor
forma de direito o presente instrumento de contrato mediante
as seguintes cláusulas:
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Pelo presente instrumento contratual, a CONTRATADA, tem
como objetivo, prestar serviços na qualidade de AUXILIAR
DE DIREÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE/DNER, ficando à disposição da Secretaria Municipal
de Saúde, que instruirá a CONTRATADA no tocante aos seus
direitos e deveres, relacionados ao desempenho de suas
atividades, além do fiel cumprimento das normas
administrativas inerentes ao cargo acima.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
A vigência deste contrato será a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em
privilégio ao princípio da continuidade dos serviços públicos,
podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 1.850,00 (mil
oitocentos e cinquenta reais) de SALÁRIO BRUTO para
cumprir uma carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 



As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do FPM/FMS.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
SURAMA SUELI DE OLIVEIRA
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1._______________Documento:_______________
 
2.____________Documento:_______________
 

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:7592FE91

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO- GILMARA

FREIRE DA SILVA CASSIANO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF (MF) nº 336.XXX.634-34,
brasileiro, casado, Advogado, residente e domiciliado na rua
Frei Miguelinho, nº 384, centro, Santa Cruz/RN, e, do outro
lado, na qualidade de CONTRATADA, a Sra. GILMARA
FREIRE DA SILVA CASSIANO, CPF (MF) nº.
021.XXX.524-07, com endereço à Rua Luzia Otilia Bezerra,
187, bairro do Maracujá, Santa Cruz/RN, tel: 9-9679-3396,
ficam contratados de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, além do disposto na Lei Municipal
nº 623/2011, conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
3. O excepcional, urgente e relevante interesse público na
referida contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na
melhor forma de direito o presente instrumento de contrato
mediante as seguintes cláusulas.
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Considerando a necessidade excepcional para contratar
profissionais para atuarem junto a Secretaria Municipal de
Educação, para suprir a necessidade das demandas dos serviços
de Professor com formação em Magistério, e considerando o
afastamento da Professora DÉBORA ALVES DA SILVA
BARBOSA, conforme Memorando nº 287/2024, oriundo da
Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que a
contratação temporária se emolda ao permissivo legal, virgente
neste Município, e diante do encerramento da vigência do
certame público ocorrido em 18/02/23, o que impossibilita
novas convocações para suprir a demanda originária, a
CONTRATADA, tem como objetivo, prestar serviços na
qualidade de PROFESSOR PEDAGOGO, ficando à
disposição do Órgão Municipal acima, que instruirá a mesma
no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima, junto ao
Centro Municipal de Educação Infantil Geraldo Alves da Silva.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
Este contrato terá vigência a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024,



podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 4.294,29 (quatro mil
duzentos e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos) de
SALÁRIO BASE, para cumprir uma carga horária mensal de
30 (trinta) horas aulas.
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB e Recursos Próprios.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
GILMARA FREIRE DA SILVA CASSIANO
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1.___________________Documento:___________
 
2.________________Documento:_____________
 

Publicado por:



Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:7DF8D3A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO -

KAROLYNA BEATRIZ FERREIRA MOURA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF (MF) nº 700.XXX.384-97,
brasileiro, casado, Advogado, residente e domiciliado na rua 30
de novembro, nº 184, Bairro DNER, Santa Cruz/RN, e, do
outro lado, na qualidade de CONTRATADO, a Sra.
KAROLYNA BEATRIZ FERREIRA MOURA, CPF (MF)
nº. 700.XXX.384-97, com endereço à rua Antônio Vicente de
Lima, nº 258, Bairro do Maracujá - Santa Cruz/RN, tel: 9-
9990-6096, fica contratado de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na Lei
Municipal nº 623/2011, conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor
forma de direito o presente instrumento de contrato mediante
as seguintes cláusulas:
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
O presente instrumento contratual, tem por objetivo, suprir a
nessessidade do Serviço Público, a CONTRATADA, tem como
objetivo, prestar serviços na qualidade de
FISIOTERAPEUTA, ficando à disposição do Centro
Especializado em Reabilitação – CER II, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde, que instruirá a mesma no
tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
A vigência deste contrato será a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em
privilégio ao princípio da continuidade dos serviços públicos,
podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 1.645,00 (mil
seiscentos e quarenta e cinco reais) de SALÁRIO BRUTO
para cumprir uma carga horária semanal de 30 (trinta) horas.



 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Governo Federal/repasse do Bloco “Mac” p/
servidores com atividade vinculado ao bloco; servidores
administrativos com recursos próprio.
.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
KAROLYNA BEATRIZ FERREIRA MOURA
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1.___________Documento:________
 
2.______________Documento:_____________
 

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:8F57238C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 578/2024 – GAB * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº. 578/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
CONSIDERANDO, que a Portaria nº 578/2024, publicada no
Diário Oficial dos Municípios – FEMURN, no dia
28/06/2024.Edição 3316, de forma equivocada, pois onde lê-se:
RITA DE CASSIA ALVES DA PENHA PRAXEDES
FERREIRA, matrícula: 1522671, Secretaria Municipal de
Assistência Social, leia-se: RITA DE CASSIA ALVES DA
PENHA PRAXEDES FERREIRA, matrícula: 1522671,
Secretaria Municipal de Saúde;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Republicar por incorreção esta Portaria, com o
seguinte teor: Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00
(Setenta e cinco reais) ao Servidor RITA DE CASSIA
ALVES DA PENHA PRAXEDES FERREIRA, matrícula:
1522671, Secretaria Municipal de Saúde para custear suas
despesas, em virtude de viagem a ser realizada à cidade de
Natal/RN, no dia 28/06/2024, com o objetivo de participar da
Oficina de Planejamento do SUS Digital no RN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 27 de Junho
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:9710786C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA 587-2024 - NOMEAÇÃO DE MAGSON RAPHAEL ROCHA

JUSTINO

Portaria nº. 587/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Nomear MAGSON RAPHAEL ROCHA JUSTINO, CPF:
077.642.884-54, para exercer o cargo de provimento em comissão,
símbolo CC-5 de Diretor Administrativo de Unidade Básica de
Saúde - DNER, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 2024.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 28 de junho de
2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa

Código Identificador:974A5D07

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO- ANGELICA

LUANA SANTIAGO DA SILVA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de serviços,
onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita no CNPJ sob o nº
08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira Chaves, nº 40, aqui
devidamente representado pelo seu PREFEITO MUNICIPAL, o Srº.
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, portador do CPF nº
336.XXX.634-34, brasileiro, casado, servidor público, e, do outro
lado, na qualidade de CONTRATADO, a Sra. ANGELICA LUANA
SANTIAGO DA SILVA, CPF (MF) nº. 705.XXX.254-98, com
endereço à Rua Santa Maria Goreti, nº 349, Conjunto Cônego Monte,
Santa Cruz/RN, tel: 9-9639-9809 ficam contratados de acordo com a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto
na Lei Municipal nº 623/2011, conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos trabalhos
desenvolvidos pelo Município contratante pela necessidade de
continuidade da prestação do serviço público à população local;
 
O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor forma
de direito o presente instrumento de contrato mediante as seguintes
cláusulas:
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Pelo presente instrumento contratual, a CONTRATADA, tem como
objetivo, prestar serviços na qualidade de PSICOPEDAGOGA,
ficando à disposição do Centro Especializado em Reabilitação – CER
II, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, que instruirá a mesma
no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao desempenho de
suas atividades, além do fiel cumprimento das normas administrativas
inerentes ao cargo acima.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
A vigência deste contrato será a partir de 01 de julho de 2024, e cujo
término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em privilégio ao
princípio da continuidade dos serviços públicos, podendo ser
rescindindo a qualquer momento por interesse de uma ou ambas as
partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 1.645,00 (mil seiscentos e
quarenta e cinco reais) de SALÁRIO BRUTO para cumprir uma
carga horária semanal de 30 (trinta) horas.
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do elemento
orçamentário 31.90.04, existente no orçamento vigente, repassados
pelo Governo Federal.
 



CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Governo Federal/FMS.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de trabalho, já
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que aconteça antes do seu
término, ficam as partes contratadas isentas de quaisquer
indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e pelo
Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a possibilidade de
contratação por tempo determinado para atender à necessidade
excepcional e temporária de interesse público, justificada na Cláusula
Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a administração,
assim como, não gera qualquer direito previsto aos contratos-padrão, à
exemplo de 13ª salário e férias, ante ao caráter determinado da
prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes deste
termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de Santa
Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o presente termo
em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que surtam os efeitos legais e
juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
ANGELICA LUANA SANTIAGO DA SILVA
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1.____________Documento:____________
 
2._____________Documento:_____________

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:989DC0C6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO -

JACIONEIDE GOMES DA SILVA LIMA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de serviços,
onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita no CNPJ sob o nº
08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira Chaves, nº 40, aqui
devidamente representado pelo seu PREFEITO MUNICIPAL, o Srº.
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, portador do CPF nº
336.XXX.634-34, brasileiro, casado, servidor público, e, do outro
lado, na qualidade de CONTRATADA, a Sr.ª JACIONEIDE
GOMES DA SILVA LIMA, portadora do CPF (MF) nº
054.XXX.614-70, brasileira, residente e domiciliada na Rua Airtom
Sena, 27, Bairro Alegre II, Santa Cruz/RN, tel: 9-8180-5849, ficam
contratados de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, além do disposto na Lei Municipal nº 623/2011, conforme
especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos trabalhos
desenvolvidos pelo Município contratante pela necessidade de
continuidade da prestação do serviço público à população local;
 
O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor forma
de direito o presente instrumento de contrato mediante as seguintes
cláusulas:
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Considerando a necessidade excepcional para contratar profissionais
para atuarem junto ao Hospital Municipal Aluízio Bezerra, tendo em
vista que a contratação temporária se emolda ao permissivo legal,
virgente neste Município, e diante do encerramento da vigência do
certame público ocorrido em 18/02/23, o que impossibilita novas
convocações para suprir a demanda originária. Pelo presente
instrumento contratual, a CONTRATADA, tem como objetivo, prestar
serviços na qualidade de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ficando
à disposição da Secretaria Municipal de Saúde, que instruirá a mesma
no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao desempenho de
suas atividades, além do fiel cumprimento das normas administrativas
inerentes ao cargo acima, junto a Unidade de Saúde Hospitalar acima.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
A vigência deste contrato será a partir de 01 de julho de 2024, e cujo
término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em privilégio ao
princípio da continuidade dos serviços públicos, podendo ser
rescindindo a qualquer momento por interesse de uma ou ambas as
partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA, o valor de 1.412,00 (Mil quatrocentos e doze reais)
por mês de atividade desenvolvida, para cumprir uma carga horária
semanal de 30 (quarenta) horas.
 



CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do elemento
orçamentário 31.90.04, existente no orçamento vigente, repassados
pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do FPM/FMS.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de trabalho, já
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que aconteça antes do seu
término, ficam as partes contratadas isentas de quaisquer
indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e pelo
Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a possibilidade de
contratação por tempo determinado para atender à necessidade
excepcional e temporária de interesse público, justificada na Cláusula
Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a administração,
assim como, não gera qualquer direito previsto aos contratos-padrão, à
exemplo de 13ª salário e férias, ante ao caráter determinado da
prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes deste
termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de Santa
Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o presente termo
em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que surtam os efeitos legais e
juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
JACIONEIDE GOMES DA SILVA LIMA
Contratada
 
TESTEMUNHAS
 
1.__________Documento:___________________
 
2._______________Documento:___________________

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa
Código Identificador:C22B7D48

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO- IDALINO

SUPRICI DA SILVA AZEVEDO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF nº 336.XXX.634-34,
brasileiro, casado, servidor público, e, do outro lado, na
qualidade de CONTRATADO, o Sr. IDALINO SUPRICI DA
SILVA AZEVEDO, CPF (MF) nº. 095.XXX.304-23, com
endereço à rua Mossoró, nº 555-C, Bairro 3 a 1, Santa
Cruz/RN, tel: 9-9957-4362, ficam contratados de acordo com a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do
disposto na Lei Municipal nº 623/2011, conforme
especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor
forma de direito o presente instrumento de contrato mediante
as seguintes cláusulas:
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Com o objetivo de atender as demandas do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – S.C.F.V, e em
atenção ao Expediente nº 128/2024, oriundo da Secretaria
Municipal de Assistência Social, sendo que pelo presente
instrumento contratual, o CONTRATADO, tem como objetivo,
prestar serviços na qualidade de OFICINEIRO DE
CAPOEIRA, ficando à disposição do S.C.F.V, vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social, que instruirá o
mesmo no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
A vigência deste contrato será a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em
privilégio ao princípio da continuidade dos serviços públicos,
podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.
 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 1.412,00 (mil



quatrocentos e doze reais) de SALÁRIO BRUTO para
cumprir uma carga horária semanal de 40 (quarenta) horas..
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Governo Federal/repasse do Bloco “Mac” p/
servidores com atividade vinculado ao bloco; servidores
administrativos com recursos próprio/SCFV/FPM
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
IDALINO SUPRICI DA SILVA AZEVEDO
Contratado
 
TESTEMUNHAS
 
1._______________Documento:___________________
 
2._______________Documento:___________________
 

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa

Código Identificador:C5182DB3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 099/2024 – DISPENSA

ELETRÔNICA 047/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 047/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Contratado (a): 50.648.979 Álvaro Henrique da Silva
Eustáquio - CNPJ 50.648.979/0001-87
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual –
EPIs, para os profissionais do setor de iluminação pública do
Município de Santa Cruz/RN.
Dotação Orçamentária: Elemento orçamentário “3.3.90.30 –
“Material de Consumo”; e “4.4.90.52 – “Material Permanente”;
e Recursos Ordinários.
Valor: 5.315,52 (Cinco mil trezentos e quinze reais e cinquenta
e dois centavos)
Prazo de Vigência: 31/12/2024
Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Data: 17/06/2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e Álvaro
Henrique Da Silva Eustáquio.

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:DF0F6328

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO - PRENTICE

GEOVANNI DA SILVA COSTA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO
 
Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF (MF) nº 336.XXX.634-34,
brasileiro, casado, Advogado, residente e domiciliado na rua
Frei Miguelinho, nº 384, centro, Santa Cruz/RN, e, do outro
lado, na qualidade de CONTRATADO, o Sr. PRENTICE
GEOVANNI DA SILVA COSTA, CPF (MF) nº.
064.XXX.754-74, com endereço na Av. Rio Branco, 386,
Centro – Santa Cruz/RN, tel: 9-9650-3044, ficam contratados
de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, além do disposto na Lei Municipal nº 623/2011,
conforme especificações a seguir:
 
CONSIDERANDO:
 
O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

 
A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;
 
3. O excepcional, urgente e relevante interesse público na
referida contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na
melhor forma de direito o presente instrumento de contrato
mediante as seguintes cláusulas.
 
CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:
 
Considerando a necessidade excepcional para contratar
profissionais para atuarem junto a Secretaria Municipal de
Educação, para suprir a necessidade das demandas dos serviços
de Professor com formação em Área Especifica, e em atenção
Memorando nº 289/2024, tendo em vista que a contratação
temporária se emolda ao permissivo legal, virgente neste
Município, e diante do encerramento da vigência do certame
público ocorrido em 18/02/23, o que impossibilita novas
convocações para suprir a demanda originária, a
CONTRATADA, tem como objetivo, prestar serviços na
qualidade de PROFESSOR DE HISTÓRIA, ficando à
disposição do Órgão Municipal acima, que instruirá a mesma
no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima, junto as
Escolas Municipais Aluízio Bezerra e José Rodrigues da
Rocha.
 
CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:
 
Este contrato terá vigência a partir de 01 de julho de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024,
podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.



 
CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:
 
Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO, o valor mensal de R$ 4.294,29 (quatro mil
duzentos e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos) de
SALÁRIO BASE, para cumprir uma carga horária mensal de
30 (trinta) horas aulas.
 
CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 
As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.
 
CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:
 
São oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB e Recursos Próprios.
 
CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:
 
Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.
 
CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:
 
Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.
 
CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:
 
O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.
 
Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.
 
CLÁUSULA 9ª - DO FORO:
 
Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).
 
E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.
 
Santa Cruz(RN), em 01 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante
 
PRENTICE GEOVANNI DA SILVA COSTA
Contratado
 
TESTEMUNHAS
 
1.______________Documento:___________________
 
2.____________Documento:___________________
 

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa

Código Identificador:E9B2AD13



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA 589-2024 - EXONERACAO DE SURAMA SUELI DE OLIVEIRA

Portaria nº. 587/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Exonerar, SURAMA SUELI DE OLIVEIRA, CPF:
025.742.264-10, do cargo de provimento em comissão, símbolo
CC-5 de Diretor Administrativo de Unidade Básica de
Saúde - DNER, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 28 de junho
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa

Código Identificador:FCCDD6DE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 098/2024 – DISPENSA

ELETRÔNICA 047/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 047/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Contratado (a): RM Soluções Para Campo e Cidade Ltda -
CNPJ 20.523.634/0001-36
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual –
EPIs, para os profissionais do setor de iluminação pública do
Município de Santa Cruz/RN.
Dotação Orçamentária: Elemento orçamentário “3.3.90.30 –
“Material de Consumo”; e “4.4.90.52 – “Material Permanente”;
e Recursos Ordinários.
Valor: 1.709,08 (Mil setecentos e nove reais e oito centavos)
Prazo de Vigência: 31/12/2024
Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Data: 17/06/2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e Michel
Domingos De Oliveira.

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:FCEE839F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/07/2024. Edição 3317
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


